CONSILIUL JUDETEAN BACAU 5 A A
Serviciul Public Judetean s CRARE ST e

pentru Promovarea Turismului
si Coordonarea Activitdiii de Salvamont Bacdu

Calea Do We:.c" E-mail: turism@turism-bacauro

= e

Censibnl Judeteun Boenu

Nr.1638 /67.10.2035 Semnat digital de catre

Paiea Valentin NreRey 28019 din 19.10.2625
Data; 08.10.2025 10:16:46
Rezolutie: D-NA MITREA GABRIELA

Catre - Directia Economica si Managementul Calitatii
In atentia — Doamnei Director executiv Mifrea Gabriela
Referinta — Propuneri taxe si tarife 2026

I

. Alarurat va inaintam propunerile privind nivelul trifelor ce wrmeaza a i
practicate de serviciul nostru in cursul anmului 2026 - anexa nr.l si nota de
Jundamentare Mentionam ca tavifele sumt mentinute la nivelul anuli 2025,
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£ stirae.

Director,
Romil Bptezatu .




Serviciul Public Judetean pentru Promovarea
Turismului si Coordonares Activitatii de
Salvamont Bacau

Anexa 1

TAXE SI TARIFE
propuse pentru serviciile prestate de Serviciul Public Judetean pentru
Promovarea Turismului si Coordonarea Activitatii de

o Salvameoent Bacau in anul 2026
S
Nr Denumirea lucrarii 2625 2026
ert Lei/ UM Lei/ UM
] Tarif dezinfectie/mp 0,25 0,25
2 Tarif dezinsectie/mp 0,35 0,35
3 Tarif deratizare/mp 0,25 0,25
4 Tarif stropit manual pomi talie mica/buc 2,00 2,00
5 Tari! stropit manual pomi talie 2,50 2,50
mijlocie/buc )
6 Tarif stropit manual pomi talie mare/buc 3,00 3,00
7 Tarif stropit manual vii /ha 220,00 220,00
8 Tarif erbicidare/mp 0,25 0,25
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Dircctor,

Romil:BOTEZATU
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Inspector Specialitate,
Iulian Razvan SENDREA
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Serviciul Public Judetean pentru Promovarea Turismului si Coordonarea

Activitatii de Salvamont Bacau

NOTA DE FUNDAMENTARE

pentru serviciile de dezinfectie, dezinsectie, deratizare si erbicidare

2026

Nr.
crt.

Specificatie

Costul
serviciului

(lei)

Cheltuieli cu dezinfectia
I.1 Chemgene 110 lev/litru
0,11 lei/mi
Dozapemp2ml-2x0,11=0,22
1.2 Clorom 30 leikg
0,03 lei/g
Dozapemp | g-0,03 x 1=0,03
Total pret/mp dezinfectie — 0,25 lei

0,25 lei/mp

[

Cheltuieli cu dezinsectia
1.1 K-othrine 360 lei/litru
0,36 lei/m}
Doza pe mp 0,6 ml - 0,6 x 0,36 = 0,21
1.2 Soifze 240 lei/litru
0,24 Jei/m!
Doza pe mp 0,6 ml - 0,6 x 0,24 = 0,14
Total pret/mp dezinsectie — 0,35 lej

0,35 lei/mp

L

Cheltuieli cu deratizarea
1.1 Protect granule 40 lei/kg
0,04 lei/g
Dozapemp4 g-4x0,04=0,16
[.2 Prodiorat 27 lei/kg
0,025 leifg
Doza pe mp 3,5 g - 3,5 x 0,025= 0,09
Totai pret/mp deratizare — 0,25 lei

0,25 lei/mp

Cheltuicli cu erbicidarea
1.1 Glifetim 40 leifiitru

0.04 lei/ml

Dozape mp4ml-4x0,04=190,16
1.2 Rundup 32 lei/litru

0,03 lei/ml

Dozapemp 3 g -3 x 0,03=0,09

Total pret/mp erbicidat — 0,25 lei

6,25 lei/mp
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Cheltuieli cu stropitul pomilor talic mica
1.1 Utlei horticol - adjuvant 40 lei/litru

0,04 lei/ml

Doza pe pom 4 ml ~ 4 x 0,04 = 0,16
1.2 Mospilan insecticid 600 lei/kg

0,60 lei/g

Doza pe pom 1,5 ¢ — 1,5 x 0,60= 0,90

1.3 Nissorun acaricid 500 lei/kg 2,00 lei/pom
0,50 lei/g
Dozape pom 1,5g-1,5x0,50=0,74

1.4 Champ fungieid 66 lei/kg
0,066 lei/g
Douza pe pom 3 g -3 x 0,066 = 0,20

Total pret stropit pom mic— 2,00 lei

Cheltuieli cu stropitul pomilor talie mijlocic

1.1 Ulei horticol - adjuvant 40 lei/litru
0,04 lei/mi
Doza pe pom 5 ml —4 x 0,04 = (0,20

1.2 Mospilan insceticid 600 lei‘kg
0,60 lei/g
Doza pe pom 2 g 2 x 0,60= 1,20 =0 Lot

1.3 Nissorun acaricid 500 lei/kg 2,50 lei/pom
0,50 lei/g
Dozape pom 1,8 g—1,8x 0,50 =0,90

1.4 Champ fungieid 66 lei/kg
0,066 lei/g
Doza pe pom 3 g — 3 x 0,066 = 0,20

Total pret stropit pom mijlocia — 2,50 lei

Cheltuieli cu stropitul pomilor talie mare

1.1 Ulei horticol - adjuvant 40 lei/litra
0,04 lei/ml
Doza pe pom 8 ml - 8 x 0,04 = 0,32

1.2 Mospilan insecticid 600 lei‘kg
0,60 lei/g
Dozapepom 2,4 ¢ —2,4%0,00=1,44 3,00 lei/pom

1.3 Nissorun acaricid 500 leikg
0,30 ici/g
Dozape pom 2 g—-2x0,50=1,00
1.4 Champ fungicid 66 lei/kg
0,066 lei/g
Doza pe pom 3,6 g — 3,6 x 0,066 = 0,24
Total pret stropit pom mare — 3,00 lei




Cheltuicli cu stropitul vitei de vie
1.1 Ulei horticol - adjuvant 40 lei/litru

Doza pe ha 0,3 litri - 0,3 x 40,00 = 12,00
g [.2 Mospilan insecticid 600 lei/kg

Doza pe ha 0,18 kg~ 0,18 x 600,00= 108,00
1.3 Nissorun acaricid 500 lei/kg

Doza pe ha 0,2 kg~ 0,2 x 0,30 = 100,00

Total pret stropit vita de vie hectar — 220,00 lei

220 leitha

Devizul a fost facut avand in vedere substantele uzuale utilizate la pretul
mediu al pietii din anul 2025.
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Dircctor Inspector de specialitate
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